
Číslo: 2 Pv 193/22/3307-32 Prievidza 15.03.2023

EEČ: 2-27-299-2023

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 odsek 1
Trestného zákona

prečin: prechovávanie detskej pornografie a účasť na detskom
pornografickom predstavení podľa § 370 odsek 1 Trestného
zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Prievidza

Podľa § 215 odsek 1 písmeno e Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: rozširovanie detskej pornografie podľa § 369 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci
účastníctvo: bez účastníctva

- prečin: prechovávanie detskej pornografie a účasť na detskom pornografickom
predstavení podľa § 370 odsek 1 Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci
účastníctvo: bez účastníctva

na tom skutkovom základe, že:

dňa 03.03.2022 v čase o 16:57:29 UTC /koordinovaný svetový čas/ a v čase
o 16:58:22 UTC /koordinovaný svetový čas/ z doposiaľ presne nestotožneného
miesta na území Slovenskej republiky, pravdepodobne v okrese XXXXX,
prostredníctvom prístupu do internetu z doposiaľ nezisteného zariadenia cez IP
adresu č.: 176.107.17.188, prostredníctvom doposiaľ nezistenej pridruženej aplikácie
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internetovej služby Facebook (Meta Platforms Inc.), na ktorej vystupoval pod
užívateľským menom „lubomir.ivann“, rozširoval 2 ks fotografií s tematikou detskej
pornografie inej konkrétnej osobe, pričom sa jednalo o 1 ks fotografie, na ktorej je
vyobrazená osoba ženského pohlavia, respektíve dieťaťa, kde je vidieť iba pohlavné
orgány tejto osoby, kde z fotografie je zrejmé, že sa jedná o osobu mladšiu ako 15
rokov a 1 ks fotografie, na ktorej je vyobrazená osoba ženského pohlavia, respektíve
dieťaťa, na ktorej je vidieť pohlavné orgány tejto osoby a holé brucho po prsia tejto
osoby, kde prsia zakrývajú vlasy, kde z fotografie je zrejmé, že sa jedná o osobu
mladšiu ako 15 rokov,

dňa 14.03.2022 v čase o 21:11:38 UTC /koordinovaný svetový čas/ a v čase
o 21:13:02 UTC /koordinovaný svetový čas/ z doposiaľ presne nestotožneného
miesta na území Slovenskej republiky, pravdepodobne v okrese XXXXX,
prostredníctvom prístupu do internetu z doposiaľ nezisteného zariadenia cez IP
adresu č.:176..107.17.188, prostredníctvom doposiaľ nezistenej pridruženej aplikácie
internetovej služby Facebook (Meta Platforms Inc.), na ktorej vystupoval pod
užívateľským menom „Lubomil XXXXX“, rozširoval 2 ks fotografií s tematikou detskej
pornografie inej konkrétnej osobe, pričom sa jednalo o 1 ks fotografie, na ktorej je
vyobrazená osoba ženského pohlavia, respektíve dieťaťa, kde je vidieť iba pohlavné
orgány tejto osoby, kde z fotografie je zrejmé, že sa jedná o osobu mladšiu ako 15
rokov a 1 ks fotografie, na ktorej je vyobrazená osoba ženského pohlavia, respektíve
dieťaťa, na ktorej je vidieť pohlavné orgány tejto osoby a holé brucho po prsia tejto
osoby, kde prsia zakrývajú vlasy, kde z fotografie je zrejmé, že sa jedná o osobu
mladšiu ako 15 rokov,

v rôznych obdobiach odo dňa 22.09.2021 od 17:48:24 h do dňa 14.06.2022 do 08:40
h v XXXXX XXXXX XXXXX, okres XXXXX a všade tam, kde sa zdržiaval.
prechovával v  mobilnom telefóne zn. Huawei P30
Lite, IMEI 1:861691042521959, IMEI 2: 861691042521963, v pamäti zariadenia
celkovo 12 ks fotografií označených
názvami:1647293385424.jpg;1647365463747.jpg;0864c3d4d0f5cde740b8293clc0f5
034.jpg; 2182f56fcd22884980a6c8f04992d539.jpg; 1647365463884.jpg;
1647365449382.jpg; 3c30247b1bfdd5127ca7739e3e688cc2.jpg;
a0cd56593fa25930b5355cafba628e17.jpg; 16473
65461446.jpg;1647365461297.jpg;1647365499279.jpg;2676581255d4913fa60855f
64c9ec123.jpg, s obsahom zobrazujúcim nahé časti tiel detí ženského pohlavia pri
rôznych pózach a fotografiu zobrazujúcu análny styk s dieťaťom ženského pohlavia,
kde z fotografií je zrejmé, že sa jedná o osoby mladšie ako 15 rokov.

lebo obvinený nebol v čase činu pre nepríčetnosť trestne zodpovedný.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ XXXXX, Odboru kriminálnej polície,
uznesením sp. zn. ORP-289/1-VYS-PD-2022 zo dňa 01.06.2022 podľa § 199 ods. 1
Trestného poriadku začal trestné stíhanie pre prečin rozširovania detskej pornografie
podľa § 369 ods. 1 Trestného zákona na tom skutkovom základe, že

páchateľ dňa 03.03.2022 v čase o 16:57:29 UTC /koordinovaný svetový čas/
v čase o 16:58:22 UTC /koordinovaný svetový čas/ z doposiaľ presne
nestotožneného miesta na území Slovenskej republiky, pravdepodobne v okrese
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XXXXX, prostredníctvom prístupu do internetu z doposiaľ nezisteného zariadenia
cez IP adresu č.: 176.107.17.188, prostredníctvom doposiaľ nezistenej pridruženej
aplikácie internetovej služby Facebook (Meta Platforms Inc.), na ktorej vystupoval
pod užívateľským menom „lubomir.ivann“, rozširoval 2 ks fotografií s tematikou
detskej pornografie inej konkrétnej osobe, pričom sa jednalo o 1 ks fotografie, na
ktorej je vyobrazená osoba ženského pohlavia, respektíve dieťaťa, kde je vidieť iba
pohlavné orgány tejto osoby, kde z fotografie je zrejmé, že sa jedná o osobu mladšiu
ako 15 rokov a 1 ks fotografie, na ktorej je vyobrazená osoba ženského pohlavia,
respektíve dieťaťa, na ktorej je vidieť pohlavné orgány tejto osoby a holé brucho po
prsia tejto osoby, kde prsia zakrývajú vlasy, kde z fotografie je zrejmé, že sa jedná o
osobu mladšiu ako 15 rokov,

následne dňa 14.03.2022 v čase o 21:11:38 UTC /koordinovaný svetový čas/
a v čase o 21:13:02 UTC /koordinovaný svetový čas/ z doposiaľ presne
nestotožneného miesta na území Slovenskej republiky, pravdepodobne v okrese
XXXXX, prostredníctvom prístupu do internetu z doposiaľ nezisteného zariadenia
cez IP adresu č.:176..107.17.188, prostredníctvom doposiaľ nezistenej pridruženej
aplikácie internetovej služby Facebook (Meta Platforms Inc.), na ktorej vystupoval
pod užívateľským menom „Lubomil XXXXX“, rozširoval 2 ks fotografií s tematikou
detskej pornografie inej konkrétnej osobe, pričom sa jednalo o 1 ks fotografie, na
ktorej je vyobrazená osoba ženského pohlavia, respektíve dieťaťa, kde je vidieť iba
pohlavné orgány tejto osoby, kde z fotografie je zrejmé, že sa jedná o osobu mladšiu
ako 15 rokov a 1 ks fotografie, na ktorej je vyobrazená osoba ženského pohlavia,
respektíve dieťaťa, na ktorej je vidieť pohlavné orgány tejto osoby a holé brucho po
prsia tejto osoby, kde prsia zakrývajú vlasy, kde z fotografie je zrejmé, že sa jedná
o osobu mladšiu ako 15 rokov.

Následne vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ XXXXX, Odboru kriminálnej
polície, uznesením sp. zn. ORP-289/1-VYS-PD-2022 zo dňa 31.08.2022 podľa § 199
ods. 1 Trestného poriadku, začal trestné stíhanie a súčasne podľa § 206 ods. 1
Trestného poriadku vzniesol obvinenie XXXXX, nar. XXXXX, pre prečin rozširovania
detskej pornografie podľa § 369 ods. 1 Trestného zákona a prečin prechovávania
detskej pornografie a účasti na detskom pornografickom predstavení podľa § 370
ods. 1 Trestného zákona, na tom skutkovom základe ako bolo uvedené v uznesení
zo dňa 01.06.2022 s doplnením skutku, že obvinený v rôznych
obdobiach odo dňa 22.09.2021 od 17:48:24 h do dňa 14.06.2022 do 08:40 h v
XXXXX XXXXX XXXXX, okres Prievidza a všade tam, kde sa zdržiaval prechovával
v mobilnom telefóne zn. Huawei P30 Lite, IMEI 1: 861691042521959, IMEI 2:
861691042521963, v pamäti zariadenia celkovo 12 ks fotografií označených
názvami:1647293385424.jpg;1647365463747.jpg;0864c3d4d0f5cde740b8293clc0f5
034.jpg; 2182f56fcd22884980a6c8f04992d539.jpg; 1647365463884.jpg;
1647365449382.jpg; 3c30247b1bfdd5127ca7739e3e688cc2.jpg;
a0cd56593fa25930b5355cafba628e17.jpg; 16473
65461446.jpg;1647365461297.jpg;1647365499279.jpg;2676581255d4913fa60855f
64c9ec123.jpg, s obsahom zobrazujúcim nahé časti tiel detí ženského pohlavia pri
rôznych pózach a fotografiu zobrazujúcu análny styk s dieťaťom ženského pohlavia,
kde z fotografií je zrejmé, že sa jedná o osoby mladšie ako 15 rokov.
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Z doposiaľ vykonaného dokazovania vyplýva, že skutky, pre ktoré bolo
začaté trestné stíhanie sa stali, tieto majú znaky stíhaných trestných činov a existuje
dostatočne odôvodnený záver, že ich spáchal obvinený.

Uvedené skutočnosti vyplývajú najmä zo zabezpečených listinných dôkazov
a znaleckého posudku vypracovaného vo veci. Obvinený vo veci odmietol
vypovedať, ale na základe príkazu prokurátora vydal na účely trestného konania
počítačové údaje, ktoré boli uložené prostredníctvom operačného a počítačového
systému a pamäťových médií, zo zariadení:

- mobilný telefón značky HUAWEI P30 Lite, IMEI 1: 861691042521959, IMEI 2
: 861691042521963, čiernej farby, poškodená fólia na displeji, ktorého
súčasťou je SIM karta s t. č. 0918 246 633 a SD karta 2GB
- notebook zn. Acer, bordovej farby s nabíjačkou, model V5WE2,
S/N:NXMHGEC0084031106A3400.

Predtým dňa 14.06.2022 bola u podozrivého XXXXX vykonaná domová
prehliadka, v rámci ktorej XXXXX vydal notebook zn. Acer, bordovej farby
s nabíjačkou, model V5WE2, S/N:NXMHGEC0084031106A3400. Následne bol
XXXXX dňa 14.06.2022 vypočutý ako svedok a  podľa § 89a ods. 1 Trestného
poriadku po výsluchu dobrovoľne vydal mobilný telefón značky HUAWEI P30 Lite,
IMEI 1: 861691042521959, IMEI 2 : 861691042521963, čiernej farby, poškodená
fólia na displeji, ktorého súčasťou je SIM karta s t. č. 0918 246 633 a SD karta 2GB.

Po vydaní príkazu prokurátora na vydanie počítačových údajov bol uznesením
vyšetrovateľa do konania dňa 26.06.2022 pribratý znalec z odvetvia informatiky,
Forenzná informatika, s r.o., XXXXX, znalecká organizácia a na základe vo veci
vypracovaného znaleckého posudku po preskúmaní obsahu mobilného telefónu
patriacemu XXXXX, bolo potvrdené, že sa v tomto zariadeniach nachádzajú nahé
telá maloletých osôb, ktoré v niektorých prípadoch vykonávajú sexuálne aktivity.
XXXXX, gynekológ, potvrdila v správe, že sú na fotografiách
znázornené dievčatá vo vecku nižšom ako 18, resp. 15 rokov.

V notebooku, vydanom obvineným a následne preskúmanom znalcom, neboli
nájdené žiadne súbory, ktoré by mohli byť použité v trestnom konaní. Notebook bol
obvinenému v rámci trestného konania vrátený.

Svedok XXXXX potvrdil, že mu obvinený XXXXX posielal dve fotografie
maloletých dievčat, ktoré si však neuložil, ani ich ďalej nerozposielal a obvineného si
následne zablokoval.

Dňa 28.09.2022 bolo na základe príkazu sudcu pre prípravné konanie
Okresného súdu XXXXX č. 15Tp/78/2022 zo dňa 23.09.2022 vydané uznesenie
podľa § 142 ods. 1 Trestného poriadku, ktorým bol do trestného konania pribratý
znalec z odboru zdravotníctvo a farmácia, odvetvie psychiatria - XXXXX, a to za
účelom skúmania duševného stavu obvineného. Zo záverov podaného znaleckého
posudku č. 6/2023 vyplýva, že obvinený v čase spáchania skutku trpel a aj
v súčasnosti trpí duševnou poruchou v pravom slova zmysle a konal pod jej vplyvom.
Jedná sa o mentálnu retardáciu a autistické zmeny. V dôsledku duševnej poruchy
nedokázal v čase skutkov ovládať svoje konanie - jeho ovládacie schopnosti boli
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vymiznuté a vo forenzne zmenšenej miere nevedel ani rozpoznať protiprávnosť
svojho konania. Obvinený nekonal pod vplyvom sexuálnej deviácie a má dostatok
zábran na potlačenie agresívnych sexuálnych prejavov a potreby pohlavného
ukojenia. Z uvedených dôvodov mu znalec neodporúča uložiť ochranné sexuologické
liečenie. Z dôvodu, že obvinený konal pod vplyvom mentálnej retardácie a autizmu,
čo korešponduje s jeho nerozvinutou psychikou, mu znalec odporúča uložiť
ochranné psychiatrické liečenie ambulantnou formou, Pobyt obvineného na slobode
nie je podľa znalca nebezpečný, aj keď v stavoch duševnej záťaže by sa u neho
mohlo objaviť protispoločenské konanie, práve preto mu navrhuje psychiatrickú
liečbu.

Podľa § 215 ods. 1 písm. e) Trestného poriadku „Prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak obvinený nebol v čase činu pre nepríčetnosť trestne zodpovedný.“

Podľa § 23 Trestného zákona „Kto pre duševnú poruchu v čase spáchania
činu inak trestného nemohol rozpoznať jeho protiprávnosť alebo ovládať svoje
konanie, nie je za tento čin trestne zodpovedný, ak tento zákon neustanovuje inak.“

Vzhľadom na vyššie uvedené je zrejmé, že obvinený bol v čase spáchania
skutku nepríčetný z dôvodu duševnej poruchy a teda v danom prípade existuje
okolnosť vylučujúca jeho trestnú zodpovednosť a preto som rozhodla tak, ako je
uvedené vo výroku tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Nadežda Sumilasová
prokurátorka


